
  

0              

 
 
 

Area Area Risorse Umane e Contenzioso 

 
DETERMINAZIONE N. 73  DEL  05.10.2017 

 
OGGETTO: Deliberazione del Commissario Straordinari o (assunta con i poteri del 

Consiglio comunale) n. 18 del 01.06.2016. Adempimen ti. Liquidazione 
spese di registro. 

 
IL RESPONSABILE DELL ’AREA RISORSE UMANE E CONTENZIOSO 

 

Premesso: 

con deliberazione del Commissario Straordinario 01.06.2016, n. 18 è stato riconosciuta la 
legittimità del debito fuori bilancio (sentenze esecutive) ex art. 194 del D. Lgs. 267/2000, 
per l’importo complessivo di €. 80.000,00 in favore di R.C.S. Sport S.p.A, con contestuale 
approvazione di schema di transazione per la definizione extragiudiziale della 
controversia; 

che tra le parti è stato sottoscritto regolare atto transattivo secondo lo schema approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 86/2017;  

che in data 8 giugno 2016 è stata regolarmente sottoscritta tra le parti l’atto di transazione; 
che l’accordo transattivo, al punto 6 prevede che “Le tasse per registrazione del decreto 
ingiuntivo n. 19240/2015 RG 26734/2015 rimarranno integralmente a carico dell’Ente che 
si impegna fin d’ora a saldarle o a restituire il relativo importo a RCS ove da quest’ultima 
anticipato”; 

con nota del 07.09.2017, l’avv. Raffaello Stendardi, rappresentate della R.C.S. Sport 
S.p.A., trasmetteva a quest’ufficio avviso dell’Agenzia Entrate n. 
2015/001/DI/000019240/0/001 emesso per il recupero dell’imposta di registro  
relativamente al decreto ingiuntivo n. 19240/2015 emesso dal Tribunale Civile Ordinario di 
Milano pari a complessivi €. 942,75; 

che successivamente, con nota del 04.10.2017, l’avv. Raffaello Stendardi, comunicava 
che la RCS. Sport. S.p.A., ha già provveduto al pagamento dell’avviso di liquidazione 
sopra richiamato in data 14.09.2017, allegando copia della quietanza con modello F23; 

che l’obbligo al pagamento di dette spese resta in capo a questo Ente per come 
concordato tra le parti; 

tutto ciò premesso 

Visto  il Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
Locale); 

Visto  il D. Leg.vo 30.3.2001 n.165; 

Visto  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto  il vigente statuto dell’Ente; 

Visto  il Decreto del Sindaco prot n. 8733 del 08.06.2017, con il quale al sottoscritto è stato 
conferito l’incarico di posizione organizzativa e di responsabilità degli uffici e servizi e delle 
relative funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane e Servizio Contenzioso; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 



  

Ritenuto necessario provvedere in merito provvedendo all’adozione del necessario 
impegno e conseguente liquidazione di spesa dell’importo dovuto per le spese sopra 
citate;  

Attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anti corruzione n. 
190/2012; 

Visto  l’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 concernente “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO 
CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA”, aggiornato al Decreto ministeriale del 
20 maggio 2015; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante del presente atto. 

- di impegnare la somma di € 942,75 a titolo di  imposta di registro relativamente al 
decreto ingiuntivo n. 19240/2015 emesso dal Tribunale Civile Ordinario di Milano 
con imputazione della spesa sul cap. 2153 del bilancio 2017; 

- di liquidare, conseguentemente, la somma di € 942,75 in favore della RCS. Sport 
S.p.A quale rimborso dell’imposta di registro di che trattasi, autorizzando l’ufficio di 
ragioneria all’emissione del relativo ordinativo di pagamento con quietanza 
mediante bonifico sull’ IBAN IT 93 E 03069 09441 000013420176; 

- di dare atto, che la presente determinazione, diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria da 
parte del responsabile del Servizio Finanziario. 

 

IL RESPONSABILE DELL’A REA 
RISORSE UMANE E CONTENZIOSO 

 - rag. Salvatore Sibio - 


